maximo gratulatū. Id quū dixisset: auertit & ire in capitolū cœpit. Tum concio uniuersa quæ ad sentētiā de Scipione ferēdā cōuenerat: relicto tribuno: scipionē in capitolū comitata: atq; inde ad ædes eius cū lētitia & gratulatione solēni p̄secuta ē. Fer-

tur etiā oratio quæ uidet̄ eo die habita a scipione. & qui dicūt eā nō uerā: nō eūt īfici-

as: qn̄ hæc quidē uerba fuerint: quæ dixi scipionis. Itē aliud est factū eis p̄claz. Per-

tilius qdā tri. ple. M. ut aiūt Catone inimico Scipionis cōparatus in eū atq; īmissus desiderabat in senatu īstātissime: ut pecunię antiochenę p̄dēq; quæ in eo bello capta

erat: rōnē redderet. Fuerat. n. L. scipioni asiatico fratri suo īperatori: ī ea puincia le-

gatus. Ibi scipio exurgit: & prolato e sinu togæ libro: rationes in eo scriptas esse di-

xit omnis pecunię: omnisq; p̄dē. Ille tū ut palā recitaretur: & ad crarium deferret̄: Sed enim id iam nō faciā īquit: nec me ipse afficiā cōtumelia. eūq; librū statim corā

discidit suis māib⁹: & cōcep̄sit: egre passus: q̄ cui sal⁹ ac īperii reipublicę accepta fie-

ri deberet. ab eo ratio pecunię p̄daceę posceretur.

p̄dacea

Quid. M. uarro ī lōga historia scripserit: d̄ moderādo uictu pueros & ipubiū. Ca. xix.

veros ī puberes cōpertū ē: si plurimo cibo: nimioq; somno uterēt̄ hebetio-

res fieri animaduertimusq; hinc elici tarditatē. Corporaq; eorū īprocera fie-

ri minusq; adolescēt. Idē pleriq; alii medicorū: philosophorūq; & M. Varro

ī longa historia scripsit. quæ īscripta est Capis: aut deliberis educandis.

Notati acēsoribus: qui audiētibus iis dixerant ioca quædam intempestiuit̄. ac de-

ius quoq; nota deliberatū: q̄ steterat forte apud eos oscitabundus. Cap. xx.

Nter cēsorias seueritates tria hæc exēpla ī l̄ris sūt: castigatissime disciplinz

Vnū est huiusmodi. Cēsor agebat de uxorib⁹ solēne iusiurādū. Verba hæc

erāt ita cōcepta. et tu eē animi tui sentētia: uxorē habes: Qui iurabat cauilla

quidā & canicula: & nimis ridicularius fuit. is locū esse sibi ioci dicēdi ratus: quū

sciat̄ mos erat: cēsor dixisset & tu ex animi tui sentētia uxorē habes. Habeo equidē

LIBER

igitur uxorem: sed non hercle ex animi tui sententia. Tunc censor eum: quod intempestive lasciuisset: in gratias retulit. eamque hanc ioci scurrilis apud se dicti subscripsit. Altera seueritas eiusdem sectae disciplinaeque est: deliberatum est de nota eius: quae ad censores ab amico aduocata est: & in iure factas: clare nimis: ac sonore oscitauit. Atque inibi prope ut plecteret: fuit tamquam illud iudicium uagi animi foret: & hallucinationis: & flexae: atque aperte securitatis. Sed quum ille deierasset: iustissimum sese: & repugnante oscitatione uictum. Tenuerique eo uicio: quod oscedo appellat: tum notae iam destinatae excepta est. P. Scipio Africanus Pauli filius: utraque historia posuit: in oratione: quam dixit in censura: quum ad maiorum mores populum hortaret. Item aliud refert Sabinus Massurius: in septimo memoriali seuerum factum. censores igitur. P. Scipio Nasica: & M. Popilius: quum equum censum agerent: equum nimis strigosum: & male habitum: sed equum eius uberrimum: & habitissimum uiderunt. Et cur inquit ita est: ut tu scis: quod equus curatior. Quonia inquit. ego me curo: equum Stadius meus seruus. Visum est parum reuerens esse responsum: relatusque in aedibus: ut mos est. Stadius autem seruile nomen fuit. plerique apud ueteres serui eo nomine fuerunt. Cecilius quoque ille comediae poeta iclytus seruus fuit: & propea nomen habuit Stadius. Sed postea uersum est in cognomen appellatusque est Cecilius Stadius.

AVLI GELII NOCTIVM ATTICAE & COMMENTARII LIBER. V.

Quod musonius philosophus reprehendit improbauitque laudari philosophum discretum a uociferantibus: & in laudando gestientibus. Caput primum.

Usonium philosophum solitum dicere accepimus: quum philosophus igitur hortatur: monet: suadet: obiurgat: aliquid quod disciplinarum differit: tum quod audiunt si de summo: & soluto pectore: obuias uulgatasque laudes effutunt si clamitant et si gestiunt: si uocum eius festiuitatibus: si modulis uerbis: si quibusdam quasi frequentam mentis orationis mouent: exagitant: & gestiunt: tum scias & quod audiunt frustra esse: neque illi philosophum loqui: sed tibicinem canere. Animum is igitur audientis philosophum: quae dicuntur utilia ac salubria sunt: & errorum atque uitiorum medicinas ferunt: laxamentum atque oculum plixae: profuseque laudandi non habet quod quisque ille est: qui audit: nisi ille plane deperditus: iter ipsam philosophi orationem: & perhorrescat necesse est: & pudeat tacitus: & poeniteat: & gaudeat: & admiretur: uarios adeo uultus. disparileque sensus gerat perinde: ut eum conscientiamque eius affecerit: utrumque animi partium: aut stricarum: aut egrarum philosophi tractatio. Praeterea dicebat magnam laudem non abesse ab admiratione. Admirationem autem quam maxima est: non parere uerba sed silentium. Idcirco inquit poetae sapientissimus auditores illos Vlixis labores suos illustrissime narratis: ubi loquendi finis factus: non exultare: nec strepere: nec uociferari facit. Sed consiluisse uniuersos dicit. quasi attonitos: & obstupidos: delinimentis aurium ad origines usque uocis permanantibus.

Super equo Alexandri Regis: quod bucephalas appellatus est. Cap. ii.

Bucephalas

Quus Alexandri Regis & capite: & nomine bucephalas fuit. Emptum caesare scriptum talentis. xiiii. & regi philippo donatum. eius nostri summa est sestertia. cccxii. Super hoc equo dignum memoria uisum: quod ubi ornatum erat: armatusque ad proelium: haud unquam descendit sese ab alio nisi a Rege passus sit. Id est de isto equo memoratum est: quod quum in eo insidens Alexander bello indico: & facinora faciens fortia: in hostium cuneum in se faceret sibi puidens: imisisset: coniectisque undique in alexandrum telis uulneribus altis in ceruice: atque in latere equum pressus est. Moribus tamen ac prope iam exanguis e mediis hostibus regem uiuacissimum cursu rettulit. atque ubi eum extra tela extulerat: ilico concidit & diu iam suppositis fuit

rus: quasi cum sensu humani solatio animam expirauit. Tunc rex Alexander parua eius belli uictoria oppidum in iisdem locis condidit. atque ob equi honores bucephalon appellauit. Bucephalon

Quæcunq; quodque initiu fuisse dicatur Protagoræ ad philosophiæ lras ad eundem. *Ca. iiii.* op.
 Protagoras.

Protagoræ uirum in studiis doctrinarum egregium cuius nomen Plato libro suo illi in Cleto inscripsit. adolescens autem uictus querendi gratia in mercede missum Baiul

uicturamque onerum corpore suo factitauisse. quod genus greci βασιλοντας uocant. Latine baiulos appellamus. Is de proximo rure in abdera oppidum: cuius popularis fuit: caudices ligni plurimos funiculo breui circumdatos portabat. Tunc forte Democritus ciuitatis eiusdem cuius homo ante alios uirtutis: & philosophiæ gratia uenerandus quem egredere extra urbem: uidet illum cum illo genere oneris tam impedito: ac tam incohibili: facile: atque expedite cedente. Et prope accedit: & iuncturam: posituramque ligni scite: perire factam considerat. Petitque ut paulum acquiescat. Quod ubi Protagoras: uti erat petitum fecit: atque itidem Democritus acruum illum: & quasi orbem caudicum: breui uinculo compressum rone quadam quasi geometrica librari: continerique aduertit: interrogauit quis id lignum ita compositum & quum ille a se compositum dixisset: desiderauit: uti soluere: ac denuo in modum eundem collocaret. At postquam ille soluit. & similiter composuit: tunc Democritus animi acie: sollertiâque hominis non docti demiratus. Mi adolescens inquit: quum ingenium benefacendi habeas: sunt maiora melioraque: quæ facere tecum possis. Abduxitque eum statim. Secumque habuit: & sumptum ministravit: & perhas docuit: & esse eum fecit: quam postea fuit. Is tamen Protagoras insincerus quod perhas: sed accerrimus sophista: fuit. Pecuniam quippe ingentem: quam a discipulis acciperet annuam: pollicebatur se id docere quam uerborum industria cum infirmior formior fieret. Quam rem graece ita dicebat *ὄννη τὸν λόγον κρείττων ποιῆν*. i. cum inferiorem superiorem efficere.

De uerbo duo & uicesimo: quod uulgo incognitum est: a uiris

doctis multifariam in libris scriptum est.

Cap. iiii.

Pud sigillaria forte in libraria ego: & L. Paulus poeta uir memoria nostra doctissimus: consideramus. atque ibi expositi erant Fabii annales bonæ atque sinceræ uetustatis libri. quos ueditor sine modis esse cõtedebat. grammatikus autem quispian denobilioribus ab emptore ad spectandos libros adhibitus: repperisse unum in libro modum dicebat. Sed contra librarius in quoduis pignus uocabat: si in una uispiam lra delictum esset. Ostendebat grammatikus ita scriptum in libro. *iiii.* Quapp tunc primum ex plebe alter consul factus est: duo & uicesimo anno: postquam romam galliceperunt Non inquit duo & uicesimo: sed duodeuicesimo scribi oportuit. Quid. n. est: duo & uicesimo: alio quoque loco hic ita scripsit. Mortuus est anno duo & uicesimo. Rex fuit anno. *xxi.* Duodeuicesi